Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ: 72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 71/2025

SÚMULA: Indicação para regulamentação do estacionamento do
hospital.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao
Prefeito Municipal que seja realizado a regulamentação do estacionamento do
hospital, que contemple minimamente:

• Sinalização vertical e de solo;
• Indicação de vagas reservadas conforme legislação vigente;
• Vagas prioritárias para veículos da saúde;

JUSTIFICATIVA:

A regulamentação do estacionamento permitirá a melhor distribuição das vagas,
garantindo espaços reservados para ambulâncias, pessoas com deficiência,
idosos e profissionais da saúde, além disso, a correta sinalização contribuirá
para a fluidez do trânsito e evitará conflitos na circulação de veículos e pedestres.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados estudos técnicos para a
implementação da sinalização adequada, incluindo placas indicativas,
demarcação de vagas e orientações para circulação interna, garantindo um
ambiente seguro e organizado para todos os usuários do hospital.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2025.

Tiago Chagas de Souza
Vereador